32. VISITABO IN VIRGA INIQUITATES EORUM, ET IN VERBERIBUS PEGGATA BORUM.

Christus est altissimus, cui traxerunt omnes subiecti sunt.

Vers. 33. MISERICORDIAM AUTEM MEAM NON DISPERGAM AB EO, NEQUE NOCEO IN VERITATE MEA.

Vers. 34. NEQUE PROFANO TESTAMENTUM MEUM, ET QUAE PROCEDUNT DE LABIIS MEIS, NON FACIAM IRRITA.

Respondet objectioni quae fieri potuisset, ac dicit, quod si filii Davidis iram Domini malis suis operibus provocaverint, ipsos quidem peccantes puniendo corripit, non tamen irritum facit, quod jurando promisit. « Si autem dereliquerint filii ejus, » id est, Davidis posteri, legem meam, sive judicalem, sive caeremonialem, sive moralem. « Et in iudiciis meis non ambulaverint, » id est, si vel solam judicalem legem sequi noluerint; « si iustitias meas profanaverint, » id est, si vel solam caeremonialem legem polluerint; « et mandata mea non custodierint, » id est, si vel solam moralem legem non observaverint: « Visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum, » id est, non relinquam eorum scelera impunita, sed castigabo paterno flagello. « Misericordiam autem meam non dispergam ab eo, » id est, non propter peccata eorum removebo a Patre beneficium, quod misericorditer promisi; « neque noceo in veritate mea, » id est, neque offendam veritatem meam quam utique offenderem, eique nocerem, si irritum facerem, quod promisi. Illud, nocere in veritate, accipiendum est, pro nocere veritati. In hebraeo clarius habetur, neque mentior contra veritatem meam. « Neque profanabo testamentum meum, » id est, non polliam pactum meum, illud non observando; « et quae procedunt de labiis meis non faciam irrita, » id est, non irritabo promissa mea. Hic duo sunt observanda. Unum est per filios Davidis intelligi posteros Davidis secundum carnem, si per Davidem accipiat personam ipsa Davidis filii Jesse, ut nos ad litteram accipimus: sin autem per Davidem intelligit Christus, ut ad litteram intelligit S. Augustinus, et nos spiritualiter intelligi posse existimamus: tunc per filios Davidis accipiendus erit populus christianus, qui per baptismum in Christo regeneratur. Alterum est, ex hoc loco non esse colligendum, filios Davidis, sive judaei, sive christiani sint, non posse perire in aeternum, si mali sint, quemadmodum haereticum aliqui docuerunt; non enim dicit per Psalmistam Deus: « Misericordiam meam non dispergam ab eis, » sed « non dispergam ab eo. » Itaque si mali filii flagello paterno correpti voluerint, haereditatem non amittent, imo in gratiam instar filii prodigi amantissime recipientur; sed si obstinate in malo perseveraverint, ipsi quidem ab haereditate paterna excident, sed veritas Domini stabit, neque regnum Christi peribit, quoniam « potens est Deus de lapidibus suscitare filios Israel, » ut legitur apud Matth. cap. iii; quanquam qui praecogniti sunt, et praedestinati